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Wydawca: Fundacja Ecclesia Villanovensis

jak proroctwa, które się skończą, albo jak dar 
języków, który zniknie, lub jak wiedza, której 
zabraknie. Po części bowiem tylko poznajemy,
po części prorokujemy. Gdy zaś przyjdzie to, 
co jest doskonałe, zniknie to, co jest tylko 
częściowe. Gdy byłem dzieckiem, mówiłem 
jak dziecko, czułem jak dziecko, myślałem jak 
dziecko. Kiedy zaś stałem się mężem, wyzby-
łem się tego, co dziecięce. Teraz widzimy 
jakby w zwierciadle, niejasno; wtedy zaś 
(zobaczymy) twarzą w twarz: Teraz poznaję 
po części, wtedy zaś poznam tak, jak i zosta-
łem poznany. Tak więc trwają wiara, nadzieja, 
miłość – te trzy: z nich zaś największa jest
miłość.
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Nieszpory zostaną odprawione o godz. 
17.00. Po Nabożeństwie modlić się bę-
dziemy za naszych zmarłych, polecanych 
w wypominkach rocznych. 

Koła Żywego Różańca zapraszają na co-
dzienną modlitwę różańcową, w kwietniu 
w intencji wynagradzającej Bogu za grzec-
hy świata i nawrócenie grzeszników. Mo-
dlitwę w kościele prowadzą poszczególne 
grupy parafialne: w poniedziałek o godz. 
16.30., we wtorek, środę i czwartek o go-
dzinie 18.30., w piątek o godz. 12.30.,        
w sobotę o godz. 7.30., a w niedzielę o go-
dzinie 14.00.

Kończy się okres rozliczania podatku PIT 

PIERWSZE CZYTANIE 
Dz 4, 8-12

Czytanie z Dziejów Apostolskich: Piotr napełnio-
ny Duchem Świętym powiedział: «Przełożeni 
ludu i starsi! Jeżeli przesłuchujecie nas dzisiaj  
w sprawie dobrodziejstwa, dzięki któremu chory 
człowiek odzyskał zdrowie, to niech będzie wia-
domo wam wszystkim i całemu ludowi Izraela, 
że w imię Jezusa Chrystusa Nazarejczyka – 
którego wy ukrzyżowaliście, a którego Bóg 
wskrzesił z martwych – że dzięki Niemu ten 
człowiek stanął przed wami zdrowy. On jest 
kamieniem odrzuconym przez was budujących, 
tym, który stał się głowicą węgła. I nie ma w ża-
dnym innym zbawienia, gdyż nie dano ludziom 
pod niebem żadnego innego imienia, przez 
które moglibyśmy być zbawieni».

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY 
Ps 118 (117), 1bc i 8-9. 21-23. 26 i 28

Kamień wzgardzony stał się fundamentem 
albo: Alleluja
Dziękujcie Panu, bo jest dobry, * 
bo Jego łaska trwa na wieki. 
Lepiej się uciekać do Pana, † 
niż pokładać ufność w człowieku. * 
Lepiej się uciekać do Pana, 
niż pokładać ufność w książętach.

Dziękuję Tobie, że mnie wysłuchałeś * 
i stałeś się moim Zbawcą. 
Kamień odrzucony przez budujących † 
stał się kamieniem węgielnym. * 
Stało się to przez Pana 
i cudem jest w naszych oczach.

Błogosławiony, który przybywa w imię Pańskie, 
* błogosławimy wam z Pańskiego domu.
Jesteś moim Bogiem, podziękować chcę Tobie,
* Boże mój, wielbić pragnę Ciebie.

Piotra Apostoła: Najdrożsi: Chrystus raz je-
den umarł za grzechy, sprawiedliwy za niespra-
wiedliwych, aby was do Boga przyprowadzić; 
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zachęcamy po raz kolejny do przekazania 
1,5% na naszą fundację. Wszystkie infor-
macje oraz program do rozliczenia podatku 
PIT można znaleźć na stronie parafii i 
fundacji.

W tym tygodniu przypadają następujące 
święta liturgiczne: 

- we wtorek, 23 kwietnia, uroczystość św.
Wojciecha, biskupa i męczennika,

- w czwartek, 25 kwietnia, święto św. Mar-
ka, Ewangelisty,

Wszystkim obchodzącym w tym tygodniu 
imieniny, składamy życzenia błogosławień-
stwa Bożego i wszelkiej pomyślności w ży-
ciu osobistym i zawodowym.

DRUGIE CZYTANIE
1 J 3, 1-2

Czytanie z Pierwszego Listu Świętego Jana 
Apostoła: Najmilsi: Popatrzcie, jaką miłością 
obdarzył nas Ojciec: zostaliśmy nazwani dzieć-
mi Bożymi, i rzeczywiście nimi jesteśmy. Świat 
zaś dlatego nas nie zna, że nie poznał Jego.

   Ja jestem Dobrym Pasterzem! - mówi Je-
zus. Czy doświadczam prawdy tych słów      
w swoim przeżywaniu wiary, ale też i
w tym co codzienne, w zwykłych prozaicz-
nych obowiązkach. Można chodzić do koś-
cioła, nawet co tydzień. Można regularnie 
się modlić, zachowywać tradycje wiary, i 
jednocześnie nie przeżywać owej troskli-
wej obecności Boga. Wydaje się, że zbyt 
często nasz obraz Boga jest odległy od te-
go ukazanego nam przez Jezusa. Dlatego 
staje On pośród nas, aby nas przekonać 
do zawierzenia i poddania się Bożemu pro-
wadzeniu. Tylko ode mnie zależy czy uczy-
nię Jezusa przewodnikiem, z którym kon-
sultuję każdy wymiar mojego życia. Co-
dziennie trwając na modlitwie Słowem, 
czytając Pismo Święte, szukając w nim 
odpowiedzi i medytując. Bez tego ciągłego 
i codziennego zasłuchania w Słowo Boże 
nie odnajdę Tego, który jest prawdziwie 
moim Pasterzem. Nie doświadczę najwięk-
szej prawdy mojej wiary – Boga, który jest 
naprawdę bliski, który prowadzi mnie
w mojej codzienności. 

     

 

Umiłowani, obecnie jesteśmy dziećmi Bożymi, 
ale jeszcze się nie ujawniło, czym będziemy. 
Wiemy, że gdy się objawi, będziemy do Niego 
podobni, bo ujrzymy Go takim, jakim jest.

Oto słowo Boże 

AKLAMACJA
J 10, 14

Ja jestem dobrym pasterzem i znam owce 
moje, a moje Mnie znają.

EWANGELIA
J 10, 11-18

Słowa Ewangelii według Świętego Jana: Je-
zus powiedział: «Ja jestem dobrym pasterzem. 
Dobry pasterz daje życie swoje za owce. 
Najemnik zaś i ten, kto nie jest pasterzem, 
którego owce nie są własnością, widząc nad-
chodzącego wilka, opuszcza owce i ucieka,  
a wilk je porywa i rozprasza; najemnik ucieka, 
dlatego że jest najemnikiem i nie zależy mu na 
owcach. Ja jestem dobrym pasterzem i znam 
owce moje, a moje Mnie znają, podobnie jak 
Mnie zna Ojciec, a Ja znam Ojca. Życie moje 
oddaję za owce. Mam także inne owce, które 
nie są z tej zagrody. I te muszę przyprowadzić, 
i będą słuchać głosu mego, i nastanie jedna 
owczarnia, jeden pasterz. Dlatego miłuje Mnie 
Ojciec, bo Ja życie moje oddaję, aby je znów 
odzyskać. Nikt Mi go nie zabiera, lecz Ja sam  
z siebie je oddaję. Mam moc je oddać i mam 
moc je znów odzyskać. Taki nakaz otrzymałem 
od mojego Ojca».

Oto Słowo Pańskie 

1.

2.

3.

Tydzień Modlitw 
o Powołania do Kapłaństwa i Życia Konsekrowanego

Dzisiejszy Kościół i świat potrzebują ludzi, którzy bezinteresownie będą potrafili 
odpowiedzieć na miłość Boga, którzy będą umieli odpowiedzieć pokornie i uf-
nie na głos wołającego Boga. Potrzeba młodych ludzi, pełnych idealizmu i ot-
wartości na coś, co sięga poza próg nadziei. Współczesnemu człowiekowi po-
trzeba kapłanów, którzy są świadkami Bożej prawdy i Bożej miłości, tych którzy 
są świadkami Jezusa Chrystusa - Dobrego Pasterza. 
Kościół, poprzez Tydzień Modlitw o Powołania, zaprasza nas, abyśmy włączyli 
się z troską w modlitwę o dzieło powołań oraz o tych, którzy są przez Boga Ojca 
powołani, by wiernie naśladować Jego Syna Jezusa Chrystusa. Zaproszenie to 
jest skierowane do nas wszystkich: kapłanów, kleryków, osób zakonnych, rodzi-
ców, nauczycieli, dzieci, młodzieży, dorosłych. Chciejmy - każdy według swoich 
możliwości - odpowiedzieć na to zaproszenie.

Ks. Bartosz Rajewski
Niedziela szczecińsko-kamieńska 18/2004

K O M E N T A R Z

4.

Ks. Maciej Czapliński

Komentarz można obejrzeć na stronie: 
www.panskasiejba.pl
lub na kanale Yt : 
www.youtube.com/@panskasiejba

Do końca kwietnia br. 
zapraszamy na wystawę

malarstwa
p. Barbary Duma

Zacharskiej
i p. Oleksandry Małyszko

Intencja Różańcowa 
Kół Żywego Różańca

14.04 - 12.05.2024
Módlmy się

za sprawujących władzę,
aby przyczyniali się do budowania

społeczności szanujących
każdego człowieka.

Adoracjaa 
Najświętszego Sakramentu 

w Kaplicy św. Anny

WTOREK godz. 7.30 – 18.30 
ŚRODA  godz. od 7.30 – 21.00  

CZWARTEK godz. od 7.30 – 24.000 
PIĄTEK godz. od 7.30 – 19.00

Zachęcamy do praktykowania 
Godziny Świętej w czwartki 
w godz. od 23.00 do 24.00.

Zachęcamy do wzmocnienia Adoracji we 
wtorki o godzinie 9.00., 12.00. i 14.00.

Galeria Dzwonnica zaprasza 
na wystawę malarstwa . . . . . . . . . . . . . . 4

Na stronie 
www.parafiawilanow.pl 

Program do rozliczenia PIT 
oraz 

PIT-OP dla emerytów i rencistów.   

http://www.panskasiejba.pl
http://www.youtube.com/@panskasiejba


Nr 790z w2 Nr 790

radości.

o powołania kapłańskie. 

PIĄTEK
2 sierpnia 2019 r. godz. 18:00

Msza Święta w intencji wynagradzającej 
Bożemu Sercu. Po Mszy Świętej 
nabożeństwo pierwszopiątkowe 

prowadzone przez Wspólnotę Odnowy 
w Duchu Świętym wraz z kapłanem.    

3

Okres Paschalny 

Najwcześniejszym dokumentem jaki potwie-
rdza pracę duszpasterską księdza Kazimierza 
Koli w wilanowskiej parafii świętych Mikołaja i 
Anny, jest dokument z marca 1721 r. znajdują-
cy się w Bibliotece Czartoryskich w Krakowie. 
Mówi on o przekazaniu przez księdza hetma-
nowej Elżbiecie Sieniawskiej, od roku właści-
cielce Wilanowa, który kupiła od królewicza 
Konstantego Sobieskiego, dokumentów doty-
czących rozgraniczenia Wilanowa i Powsinka.

Kolejnym jest metryka chrztu sporządzona    
w parafii św. Elżbiety w Powsinie.

„Jak wyżej: dnia 14 czerwca (1722 r.) ja pro-
boszcz, jak wyżej ochrzciłem dziewczynkę 
urodzoną w Bielawie 25 maja z Wielmożnego 
Pana Stanisława Bielawskiego z Bielawy i Ka-
tarzyny Górskiej prawych małżonków, szlachty 
zamieszkałej w tejże parafii, której nadano 
imię Petronela. Rodzice chrzestni: Przewiele-
bny ksiądz Kazimierz Kola kanonik chełm-
żyński, proboszcz willanowski i Franciszka 
Stasowa z Warszawy”.

Z treści powyższej metryki wynika, że ksiądz 
Kola był zaprzyjaźniony z rodziną Bielawskich, 
dziedziców Bielawy, skoro został poproszony 
o trzymanie ich dziecka do chrztu.

Z 1724 r. zachował się kwit dotyczący dzie-

Natomiast z roku 1727 jest oświadczenie
księdza kwitujące odbiór należnych mu sum 
wypłacanych przez Sieniawską:

„Niżey na podpisie wyrażony zeznaję tym 
skryptem moim, iż od początku posesyi Bene-
ficium Willanowskiego, iestem corocznie sati-
sfactus, to jest po złotych Polskich dwieście
dwadzieścia y ośm …według ugody y posta-
nowienia Najjaśniejszego Ś. P. Aleksandra
 Królewicza Polskiego ze skarbu Jaśnie Oś-
wieconej ImCi Pani kasztelanowey krako-
wskiey Pani y Dobrodzieyki moiey …termin 
wypłacania skończył się na Ś. Jana Chrzci-
ciela eiusdem Anni 1727. Na co ten kwit dayę
y ręką się własną podpisuję w Willanowie d.
13 Iuli 1727 curenti X.(iądz) Kazimierz Kola P.
(leban) Willa(owski)".

W 1728 r. była przeprowadzona wizytacja 
kanonicza kontrolująca jakość posługi księdza 
Kazimierza Koli w wilanowskiej parafii. Prze-
prowadzający ją przedstawiciel archidiakonatu
warszawskiego ksiądz Bogusław Rupniewski 
w protokole z wizytacji zapisał:

„Kościół stary, drewniany, podniszczony, 
chociaż niedawno dobrze pokryty”.

Jednocześnie wytyczne zawarte w protokole z 
wizytacji zobowiązywały księdza Kolę by za-
dbał o uzyskanie co dziesiątego snopka z fol-
warku Wilanów oraz z pól wsi Kąty, Zastów i 
Zawady.

sięciny należnej księdzu.
Proboszcz wilanowski ksiądz Kola interwe-

niował w 1726 r. u dziedziczki Dóbr Wilanow-
skich Elżbiety Sieniawskiej przeciwko wypu-
szczaniu w arendę okolicznych karczm napły-
wowym Żydom.

Gdy przeprowadzana była wizytacja, właś-
cicielką i jednocześnie kolatorką wilanow-
skiego kościoła, była od ośmiu lat hetmanowa 
Elżbieta Sieniawska. To ona zapewne w roku 
1723 ufundowała nowy dzwon dla parafii 
księdza Kazimierza, który zawieszono w sto-
jącej przy kościele dzwonnicy. Dzwon ten 
ukrywany przez parafian przed Niemcami 
podczas pierwszej i drugiej wojny światowej, 
przetrwał szczęśliwie do naszych czasów – 
jest zawieszony w Dzwonnicy Trzeciego Ty-
siąclecia.

Posługiwanie księdza Kazimierza w Wilano-
wie można ostrożnie określić na lata 1720 – 
1730. Być może hetmanowa Sieniawska 
kupując Wilanów w 1720 r. zaprotegowała go, 
jako kolatorka kościoła, na plebana miejsco-
wej parafii.

Krzysztof Kanabus

Źródła:

 Dokumenty z archiwum parafii św. An-
ny w Wilanowie

 Dokumenty z archiwum parafii św. Elż-
biety w Powsinie.

 Janusz Nowak – „Dobra wilanowskie za
Elżbiety Sieniawskiej 1720-29 w świetle
archiwaliów Biblioteki Czartoryskich w
Krakowie”

 Rafał Nesterow, Jakub Sito – Rezyden-
cja i dobra wilanowskie…” tom III

Leon XIII. Papież kwestii społecznej.

   21 kwietnia 1878 roku w uroczysty dzień Wielkanocy papież Leona XIII ogłosił encyklikę Inscrutabili Dei consilio, którą napisał w pier-
wszym roku swojego pontyfikatu. Jej pierwsze słowa, od której powstała nazwa encykliki brzmią: Nieprzeniknionym wyrokiem Bożym.

Zdaniem Leona XIII, każda forma rządów 
może kierować się zasadami ewangeliczny-
mi. W encyklice tej papież precyzuje również 
funkcję państwa, które ma czuwać nad do-
brem swoich poddanych. Leon XIII przyznał 
również państwu pełną suwerenność, wyzna-
czając Kościołowi zwierzchność w zakresie 
idei. 

W programie leoniańskim ważne miejsce 
zajmuje kwestia wolności, która ma swój wy-
miar indywidualny, ale również społeczny. 
Swoje poglądy na ten temat papież wyłożył 
w encyklice „Libertas praestantissimum” (20 
czerwca 1888 r.). Według niego, wszystko, co 
wyklucza z życia normy Boże, zagraża wolno-
ści ludzkiej. Wolność nie może naruszać za-
sad chrześcijańskich.

Obowiązki obywateli

W swojej doktrynie społecznej Leon XIII po-
wracał często do obowiązków obywateli wo-
bec władzy cywilnej i Kościoła. Tak było w en-
cyklikach „Sapientiae christianae” (10 stycznia 
1890 r.) o obowiązkach katolików wobec Koś-
cioła i „Graves de communi” (18 stycznia 
1901 r.) o działalności społecznej katolików. 
Według Leona XIII, uległość wobec władzy 
państwowej jest zalecana dopóty, dopóki wła-
dza ta nie narusza przykazań Bożych. Papież 
zachęca również wiernych świeckich do walki 
o realizację w życiu publicznym zasad kato-
lickich. Papież pisze też bardzo wyraźnie

niczego rdzenia zasad przedstawionych 
w encyklice «Rerum novarum»” 
(„Kompendium NSK”, n. 90).

Inne kwestie społeczne 

   Leon XIII podejmuje również w swoim na-
uczaniu kwestię małżeństwa i rodziny. Czyni to 
w encyklice o małżeństwie chrześcijańskim 
„Arcanum divinae sapientiae” (10 lutego 1880 
r.). Papież potępia także bardzo zdecydowanie 
działalność masonerii. Czyni to w encyklice 
„Humanum genus” (20 kwietnia 1884 r.). „Otóż 
owoce, które sekta masońska rodzi, zabójcze 
są i gorzkie. Z najpewniejszych danych, na 
któreśmy się wyżej powołali, narzuca się jeden 
wniosek, iż mianowicie ostatecznym celem ich 
zamierzeń jest: obalić doszczętnie ład religijny 
i społeczny powstały na gruncie instytucji 
chrześcijańskich i zastąpić go nowym ładem, 
uformowanym według ich założeń, których 
podstawowe zasady i prawa zaczerpnięte zo-
stały z naturalizmu” - czytamy w encyklice       
o masonerii. Zdaniem Leona XIII, masoneria
jest wrogiem dobrych obyczajów w życiu pry-
watnym i publicznym.

 Ks. Mariusz Frukacz
Niedziela Ogólnopolska 36/2010, str. 27

o chrześcijańskiej demokracji.

Kwestia robotnicza

Najważniejszym dokumentem społecznym 
Leona XIII jest encyklika „Rerum novarum”,  
o tzw. kwestii robotniczej, z 15 maja 1891 r.
W encyklice tej, która jest odpowiedzią na
pierwszą wielką kwestię społeczną, Leon XIII
zastanawia się nad położeniem pracowników
najemnych, szczególnie ciężkim dla robotni-
ków przemysłowych, dotkniętych niezasłużo-
ną nędzą. Papież wymienia błędy, które spo-
wodowały zło społeczne, odrzuca socjalizm i
jako środek zaradczy przedstawia „katolicką
naukę na temat pracy, prawa własności, za-
sady współpracy - precyzując ją i aktualizując
- którą przeciwstawia walce klas jako podsta-
wowej metodzie wprowadzania przemian
społecznych - na temat prawa słabych, god-
ności ubogich i obowiązków bogatych, na te-
mat udoskonalania sprawiedliwości przez
miłość oraz na temat prawa do tworzenia
związków zawodowych” („Kompendium
NSK”, n. 89). Głównym tematem „Rerum no-
varum” jest stworzenie sprawiedliwego porzą-
dku społecznego. „Cała doktryna społeczna
może być pojmowana jako aktualizacja, po-
głębienie i rozszerzenie początkowego, zasad-

   Kościół, przez wieki rozwijając swoją myśl 
społeczną, upominał się o podstawowe prawa 
człowieka. Znaczący wkład w nauczanie spo-
łeczne Kościoła miał Leon XIII (Gioacchino 
Vincenzo Raphaelo Aloisio Pecci, 1810-1903), 
który nazywany jest papieżem kwestii społecz-
nej.
    Leon XIII kierował Kościołem w latach 1878-   
1903, kiedy to „wydarzenia natury ekonomicz-
nej, jakie nastąpiły w XIX wieku, przyniosły bu-
rzliwe konsekwencje społeczne, polityczne i 
kulturalne. Wypadki związane z rewolucją 
przemysłową obaliły wielowiekowy porządek 
społeczny, przynosząc przy tym poważne pro-
blemy sprawiedliwości i stawiając pierwszą 
wielką kwestię społeczną, kwestię robotniczą, 
wyrastającą z konfliktu między kapitałem a 
pracą. W takiej scenerii Kościół dostrzegł ko-
nieczność zareagowania w nowy sposób: „res 
novae”, na które składały się wspomniane wy-
darzenia, stanowiły wyzwanie dla jego na-
uczania i powód do specjalnej troski duszpa-
sterskiej, skierowanej do szerokich rzesz męż-
czyzn i kobiet. Zaistniała potrzeba odnowione-
go rozeznania sytuacji, które byłoby w stanie 
zarysować stosowne rozwiązania niezwykłych 
i nieznanych dotąd problemów” 
(„Kompendium nauki społecznej Kościoła”, n. 
88). 
   Chociaż najważniejszym dokumentem spo-
łecznym Leona XIII jest niewątpliwie encyklika 
„Rerum novarum” o tzw. kwestii robotniczej 
z 15 maja 1891 r., to jednak również inne do-
kumenty tego papieża na tematy społeczne 
mają ważne znaczenie dla rozwoju myśli spo-
łecznej Kościoła. Już na początku swojego 
pontyfikatu w encyklice „Inscrutabili Dei 
consilio” (21 kwietnia 1878 r.) wypowiedział się 
na temat różnych postaci istniejącego zła w 
społeczeństwie. Jeszcze w pierwszym roku 
swojego pontyfikatu Leon XIII w encyklice 
„Quod apostolici muneris” (28 grudnia 1878 r.) 
wskazał na błędy socjalistów, komunistów i 
nihilistów w podejściu do spraw społecznych.

Nauka 
o państwie i społeczeństwie

   Leon XIII wielokrotnie wypowiadał się na 
temat państwa, społeczeństwa i władzy. Na 
temat państwa i o pochodzeniu władzy cywil-
nej papież wypowiedział się w encyklice „Diu-
turnum illud” (29 czerwca 1881 r.). W encyklice 
tej Leon XIII przestrzega przed manipulowa-
niem władzą, co, jego zdaniem, prowadzi do 
anarchii, nieładu i przewrotów. Papież w swo-
im nauczaniu nie ogranicza się jedynie do 
przestróg. W encyklice „Immortale Dei” (1 listo-
pada 1885 r.) o ustroju państwa chrześcijań-
skiego zawarł swego rodzaju kodeks chrześci-
jańskiej polityki. 

Posługiwanie księdza Kazimierza w Wilanowie można ostrożnie określić na lata 1720 – 1730. Być może hetmanowa Sieniawska kupując 
Wilanów w 1720 r. zaprotegowała go, jako kolatorka kościoła, na plebana miejscowej parafii.

Ksiądz Kazimierz Kola 1720 - 1730.

NASI KAPŁANI i PLABANI

Leon XIII, papież

Pod koniec XIX w. papież Leon XIII ułożył 
długą formułę modlitwy za wstawiennic-
twem św. Michała Archanioła, którą włączo-
no później do rytu egzorcyzmów. Papież 
napisał modlitwę po osobistej wizji podczas 
odprawianej przez siebie Eucharystii 13.X. 
1884 r. Usłyszał wówczas głos Jezusa oraz 
głos szatana. W rozmowie Pan udzielił złe-
mu duchowi pozwolenia na próbę zniszcze-
nia Kościoła w ciągu około 100 lat, podkreś-
lając, że ostatecznie i tak wspólnota ludzi z 
Bogiem zwycięży, a bramy piekielne nie 
zdołają jej przemóc. Następnie papież ujrzał 
atak demonów na wiernych, a wreszcie św. 
Michała i jego aniołów przeganiających 
napastników, gdy ludzie skierowali do wo-
dza wojsk niebieskich swoje modlitwy. Zaraz 
po tym widzeniu Leon XIII ułożył tekst wez-
wania „Święty Michale Archaniele, broń nas 
w walce”. Bardziej znana jest wersja skróco-
na tej modlitwy.

Przybądź Duchu Święty!
Tajemnica Zmartwychwstania i Pięćdziesiątnicy jest głoszona i przeży-
wana przez Kościół, który dziedziczy i kontynuuje świadectwo Aposto-
łów o zmartwychwstaniu Jezusa Chrystusa. Jest on wiecznym świad-
kiem tego zwycięstwa nad śmiercią, które objawiło moc Ducha Święte-
go, a zarazem sprawiło nowe Jego przyjście: Jego nową obecność     
w ludziach i w świecie. W zmartwychwstaniu Chrystusa bowiem Duch 
Święty-Parakletos objawił się nade wszystko jako Ten, który daje życie. 
„Ten, co wskrzesił Chrystusa [Jezusa] z martwych, przywróci do życia 
wasze śmiertelne ciała mocy mieszkającego w was swego Ducha” (Rz 
8, 11). W imię zmartwychwstania Chrystusa Kościół głosi życie, które 
objawiło się poza granicą śmierci: życie, które jest potężniejsze od 
śmierci głosi równocześnie Tego, który daje to życie. Który jest Ożywi-
cielem. Głosi — a nade wszystko współpracuje z Nim w dawaniu tego 
życia. Jeżeli bowiem „ciało podlega śmierci ze względu na skutki grze-
chu, duch (...) posiada życie na skutek usprawiedliwienia” (Rz 8, 10), 
dokonanego przez Chrystusa ukrzyżowanego i zmartwychwstałego.   
W imię Chrystusowego zmartwychwstania Kościół, w ścisłej jedności i 
pokornej posłudze Duchowi Świętemu, służy temu życiu, które pocho-
dzi od Boga samego.

papież Jan Paweł II
encyklika Dominum et Vivificantem nr 58

Milczenie i Duch 
Przestrzenią ducha, gdzie może on rozwinąć skrzydła,
jest cisza.
Milczenie, które cię chroni, gdy rozwijajją się twoje myśli.
Milczenie samych myśli, jak wypoczynek pszczół,
gdy miód już gotowy i teraz powinien stać się
ukrytym skarbem - wciąż dojrzewającym.
Milczenie myśli, które przygotowują swoje skrzydła,
bo nie jest dobrze, żebyś był niespokojny
w duchu czy w sercu swoim. 
Milczenie serca.
Milczenie zmysłów.
Milczenie wewnętrznych słów, 
bo dobrze jest,
żebyś znajdował Boga,  
który jest milczeniem wieczności.
Milczenie - porcie o krętów
Milczenie w Bogu,
który jest portem
wszystkich okrętów....

Antoine de Saint-Exupery



Nr 790z w2 Nr 790

radości.

o powołania kapłańskie. 

PIĄTEK
2 sierpnia 2019 r. godz. 18:00

Msza Święta w intencji wynagradzającej 
Bożemu Sercu. Po Mszy Świętej 
nabożeństwo pierwszopiątkowe 

prowadzone przez Wspólnotę Odnowy 
w Duchu Świętym wraz z kapłanem.    
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Okres Paschalny 

    Najwcześniejszym dokumentem jaki potwie-
rdza pracę duszpasterską księdza Kazimierza 
Koli w wilanowskiej parafii świętych Mikołaja i 
Anny, jest dokument z marca 1721 r. znajdują-
cy się w Bibliotece Czartoryskich w Krakowie. 
Mówi on o przekazaniu przez księdza hetma-
nowej Elżbiecie Sieniawskiej, od roku właści-
cielce Wilanowa, który kupiła od królewicza 
Konstantego Sobieskiego, dokumentów doty-
czących rozgraniczenia Wilanowa i Powsinka.
   Kolejnym jest metryka chrztu sporządzona    
w parafii św. Elżbiety w Powsinie.
   „Jak wyżej: dnia 14 czerwca (1722 r.) ja pro-
boszcz, jak wyżej ochrzciłem dziewczynkę 
urodzoną w Bielawie 25 maja z Wielmożnego 
Pana Stanisława Bielawskiego z Bielawy i Ka-
tarzyny Górskiej prawych małżonków, szlachty 
zamieszkałej w tejże parafii, której nadano 
imię Petronela. Rodzice chrzestni: Przewiele-
bny ksiądz Kazimierz Kola kanonik chełm-
żyński, proboszcz willanowski i Franciszka 
Stasowa z Warszawy”.
   Z treści powyższej metryki wynika, że ksiądz 
Kola był zaprzyjaźniony z rodziną Bielawskich, 
dziedziców Bielawy, skoro został poproszony 
o trzymanie ich dziecka do chrztu.

Z 1724 r. zachował się kwit dotyczący dzie-

   Natomiast z roku 1727 jest oświadczenie 
księdza kwitujące odbiór należnych mu sum 
wypłacanych przez Sieniawską:

   „Niżey na podpisie wyrażony zeznaję tym 
skryptem moim, iż od początku posesyi Bene-
ficium Willanowskiego, iestem corocznie sati-
sfactus, to jest po złotych Polskich dwieście 
dwadzieścia y ośm …według ugody y posta-
nowienia Najjaśniejszego Ś. P. Aleksandra 
 Królewicza Polskiego ze skarbu Jaśnie Oś-
wieconej ImCi Pani kasztelanowey krako-
wskiey Pani y Dobrodzieyki moiey …termin 
wypłacania skończył się na Ś. Jana Chrzci-
ciela eiusdem Anni 1727. Na co ten kwit dayę 
y ręką się własną podpisuję w Willanowie d. 
13 Iuli 1727 curenti X.(iądz) Kazimierz Kola P.
(leban) Willa(owski)".

   W 1728 r. była przeprowadzona wizytacja 
kanonicza kontrolująca jakość posługi księdza 
Kazimierza Koli w wilanowskiej parafii. Prze-
prowadzający ją przedstawiciel archidiakonatu 
warszawskiego ksiądz Bogusław Rupniewski 
w protokole z wizytacji zapisał:

   „Kościół stary, drewniany, podniszczony, 
chociaż niedawno dobrze pokryty”.

Jednocześnie wytyczne zawarte w protokole z 
wizytacji zobowiązywały księdza Kolę by za-
dbał o uzyskanie co dziesiątego snopka z fol-
warku Wilanów oraz z pól wsi Kąty, Zastów i 
Zawady.

sięciny należnej księdzu.
 Proboszcz wilanowski ksiądz Kola interwe-

niował w 1726 r. u dziedziczki Dóbr Wilanow-
skich Elżbiety Sieniawskiej przeciwko wypu-
szczaniu w arendę okolicznych karczm napły-
wowym Żydom.

   Gdy przeprowadzana była wizytacja, właś-
cicielką i jednocześnie kolatorką wilanow-
skiego kościoła, była od ośmiu lat hetmanowa 
Elżbieta Sieniawska. To ona zapewne w roku 
1723 ufundowała nowy dzwon dla parafii 
księdza Kazimierza, który zawieszono w sto-
jącej przy kościele dzwonnicy. Dzwon ten 
ukrywany przez parafian przed Niemcami 
podczas pierwszej i drugiej wojny światowej, 
przetrwał szczęśliwie do naszych czasów – 
jest zawieszony w Dzwonnicy Trzeciego Ty-
siąclecia.

   Posługiwanie księdza Kazimierza w Wilano-
wie można ostrożnie określić na lata 1720 – 
1730. Być może hetmanowa Sieniawska 
kupując Wilanów w 1720 r. zaprotegowała go, 
jako kolatorka kościoła, na plebana miejsco-
wej parafii.

Krzysztof Kanabus

Źródła:

 Dokumenty z archiwum parafii św. An-
ny w Wilanowie

 Dokumenty z archiwum parafii św. Elż-
biety w Powsinie.

 Janusz Nowak – „Dobra wilanowskie za
Elżbiety Sieniawskiej 1720-29 w świetle
archiwaliów Biblioteki Czartoryskich w
Krakowie”

 Rafał Nesterow, Jakub Sito – Rezyden-
cja i dobra wilanowskie…” tom III

Leon XIII. Papież kwestii społecznej.

21 kwietnia 1878 roku w uroczysty dzień Wielkanocy papież Leona XIII ogłosił encyklikę Inscrutabili Dei consilio, którą napisał w pier-
wszym roku swojego pontyfikatu. Jej pierwsze słowa, od której powstała nazwa encykliki brzmią: Nieprzeniknionym wyrokiem Bożym.

Zdaniem Leona XIII, każda forma rządów 
może kierować się zasadami ewangeliczny-
mi. W encyklice tej papież precyzuje również 
funkcję państwa, które ma czuwać nad do-
brem swoich poddanych. Leon XIII przyznał 
również państwu pełną suwerenność, wyzna-
czając Kościołowi zwierzchność w zakresie 
idei. 

W programie leoniańskim ważne miejsce 
zajmuje kwestia wolności, która ma swój wy-
miar indywidualny, ale również społeczny. 
Swoje poglądy na ten temat papież wyłożył 
w encyklice „Libertas praestantissimum” (20 
czerwca 1888 r.). Według niego, wszystko, co 
wyklucza z życia normy Boże, zagraża wolno-
ści ludzkiej. Wolność nie może naruszać za-
sad chrześcijańskich.

Obowiązki obywateli

W swojej doktrynie społecznej Leon XIII po-
wracał często do obowiązków obywateli wo-
bec władzy cywilnej i Kościoła. Tak było w en-
cyklikach „Sapientiae christianae” (10 stycznia 
1890 r.) o obowiązkach katolików wobec Koś-
cioła i „Graves de communi” (18 stycznia 
1901 r.) o działalności społecznej katolików. 
Według Leona XIII, uległość wobec władzy 
państwowej jest zalecana dopóty, dopóki wła-
dza ta nie narusza przykazań Bożych. Papież 
zachęca również wiernych świeckich do walki 
o realizację w życiu publicznym zasad kato-
lickich. Papież pisze też bardzo wyraźnie

niczego rdzenia zasad przedstawionych 
w encyklice «Rerum novarum»” 
(„Kompendium NSK”, n. 90).

Inne kwestie społeczne 

Leon XIII podejmuje również w swoim na-
uczaniu kwestię małżeństwa i rodziny. Czyni to 
w encyklice o małżeństwie chrześcijańskim 
„Arcanum divinae sapientiae” (10 lutego 1880 
r.). Papież potępia także bardzo zdecydowanie 
działalność masonerii. Czyni to w encyklice 
„Humanum genus” (20 kwietnia 1884 r.). „Otóż 
owoce, które sekta masońska rodzi, zabójcze 
są i gorzkie. Z najpewniejszych danych, na 
któreśmy się wyżej powołali, narzuca się jeden 
wniosek, iż mianowicie ostatecznym celem ich 
zamierzeń jest: obalić doszczętnie ład religijny 
i społeczny powstały na gruncie instytucji 
chrześcijańskich i zastąpić go nowym ładem, 
uformowanym według ich założeń, których 
podstawowe zasady i prawa zaczerpnięte zo-
stały z naturalizmu” - czytamy w encyklice       
o masonerii. Zdaniem Leona XIII, masoneria
jest wrogiem dobrych obyczajów w życiu pry-
watnym i publicznym.

Ks. Mariusz Frukacz
Niedziela Ogólnopolska 36/2010, str. 27

o chrześcijańskiej demokracji.

Kwestia robotnicza

Najważniejszym dokumentem społecznym
Leona XIII jest encyklika „Rerum novarum”, 
o tzw. kwestii robotniczej, z 15 maja 1891 r.
W encyklice tej, która jest odpowiedzią na
pierwszą wielką kwestię społeczną, Leon XIII
zastanawia się nad położeniem pracowników
najemnych, szczególnie ciężkim dla robotni-
ków przemysłowych, dotkniętych niezasłużo-
ną nędzą. Papież wymienia błędy, które spo-
wodowały zło społeczne, odrzuca socjalizm i
jako środek zaradczy przedstawia „katolicką
naukę na temat pracy, prawa własności, za-
sady współpracy - precyzując ją i aktualizując
- którą przeciwstawia walce klas jako podsta-
wowej metodzie wprowadzania przemian
społecznych - na temat prawa słabych, god-
ności ubogich i obowiązków bogatych, na te-
mat udoskonalania sprawiedliwości przez
miłość oraz na temat prawa do tworzenia
związków zawodowych” („Kompendium
NSK”, n. 89). Głównym tematem „Rerum no-
varum” jest stworzenie sprawiedliwego porzą-
dku społecznego. „Cała doktryna społeczna
może być pojmowana jako aktualizacja, po-
głębienie i rozszerzenie początkowego, zasad-

Kościół, przez wieki rozwijając swoją myśl 
społeczną, upominał się o podstawowe prawa 
człowieka. Znaczący wkład w nauczanie spo-
łeczne Kościoła miał Leon XIII (Gioacchino 
Vincenzo Raphaelo Aloisio Pecci, 1810-1903), 
który nazywany jest papieżem kwestii społecz-
nej.

Leon XIII kierował Kościołem w latach 1878-   
1903, kiedy to „wydarzenia natury ekonomicz-
nej, jakie nastąpiły w XIX wieku, przyniosły bu-
rzliwe konsekwencje społeczne, polityczne i 
kulturalne. Wypadki związane z rewolucją 
przemysłową obaliły wielowiekowy porządek
społeczny, przynosząc przy tym poważne pro-
blemy sprawiedliwości i stawiając pierwszą
wielką kwestię społeczną, kwestię robotniczą, 
wyrastającą z konfliktu między kapitałem a 
pracą. W takiej scenerii Kościół dostrzegł ko-
nieczność zareagowania w nowy sposób: „res
novae”, na które składały się wspomniane wy-
darzenia, stanowiły wyzwanie dla jego na-
uczania i powód do specjalnej troski duszpa-
sterskiej, skierowanej do szerokich rzesz męż-
czyzn i kobiet. Zaistniała potrzeba odnowione-
go rozeznania sytuacji, które byłoby w stanie
zarysować stosowne rozwiązania niezwykłych 
i nieznanych dotąd problemów”
(„Kompendium nauki społecznej Kościoła”, n.
88).

Chociaż najważniejszym dokumentem spo-
łecznym Leona XIII jest niewątpliwie encyklika 
„Rerum novarum” o tzw. kwestii robotniczej 
z 15 maja 1891 r., to jednak również inne do-
kumenty tego papieża na tematy społeczne 
mają ważne znaczenie dla rozwoju myśli spo-
łecznej Kościoła. Już na początku swojego 
pontyfikatu w encyklice „Inscrutabili Dei 
consilio” (21 kwietnia 1878 r.) wypowiedział się 
na temat różnych postaci istniejącego zła w 
społeczeństwie. Jeszcze w pierwszym roku
swojego pontyfikatu Leon XIII w encyklice 
„Quod apostolici muneris” (28 grudnia 1878 r.) 
wskazał na błędy socjalistów, komunistów i 
nihilistów w podejściu do spraw społecznych.

Nauka 
o państwie i społeczeństwie

Leon XIII wielokrotnie wypowiadał się na 
temat państwa, społeczeństwa i władzy. Na 
temat państwa i o pochodzeniu władzy cywil-
nej papież wypowiedział się w encyklice „Diu-
turnum illud” (29 czerwca 1881 r.). W encyklice 
tej Leon XIII przestrzega przed manipulowa-
niem władzą, co, jego zdaniem, prowadzi do 
anarchii, nieładu i przewrotów. Papież w swo-
im nauczaniu nie ogranicza się jedynie do 
przestróg. W encyklice „Immortale Dei” (1 listo-
pada 1885 r.) o ustroju państwa chrześcijań-
skiego zawarł swego rodzaju kodeks chrześci-
jańskiej polityki. 

   Posługiwanie księdza Kazimierza w Wilanowie można ostrożnie określić na lata 1720 – 1730. Być może hetmanowa Sieniawska kupując 
Wilanów w 1720 r. zaprotegowała go, jako kolatorka kościoła, na plebana miejscowej parafii.

Ksiądz Kazimierz Kola 1720 - 1730.
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Leon XIII, papież

Pod koniec XIX w. papież Leon XIII ułożył 
długą formułę modlitwy za wstawiennic-
twem św. Michała Archanioła, którą włączo-
no później do rytu egzorcyzmów. Papież 
napisał modlitwę po osobistej wizji podczas 
odprawianej przez siebie Eucharystii 13.X. 
1884 r. Usłyszał wówczas głos Jezusa oraz 
głos szatana. W rozmowie Pan udzielił złe-
mu duchowi pozwolenia na próbę zniszcze-
nia Kościoła w ciągu około 100 lat, podkreś-
lając, że ostatecznie i tak wspólnota ludzi z 
Bogiem zwycięży, a bramy piekielne nie 
zdołają jej przemóc. Następnie papież ujrzał 
atak demonów na wiernych, a wreszcie św. 
Michała i jego aniołów przeganiających 
napastników, gdy ludzie skierowali do wo-
dza wojsk niebieskich swoje modlitwy. Zaraz 
po tym widzeniu Leon XIII ułożył tekst wez-
wania „Święty Michale Archaniele, broń nas 
w walce”. Bardziej znana jest wersja skróco-
na tej modlitwy.

Przybądź Duchu Święty!
Tajemnica Zmartwychwstania i Pięćdziesiątnicy jest głoszona i przeży-
wana przez Kościół, który dziedziczy i kontynuuje świadectwo Aposto-
łów o zmartwychwstaniu Jezusa Chrystusa. Jest on wiecznym świad-
kiem tego zwycięstwa nad śmiercią, które objawiło moc Ducha Święte-
go, a zarazem sprawiło nowe Jego przyjście: Jego nową obecność     
w ludziach i w świecie. W zmartwychwstaniu Chrystusa bowiem Duch 
Święty-Parakletos objawił się nade wszystko jako Ten, który daje życie. 
„Ten, co wskrzesił Chrystusa [Jezusa] z martwych, przywróci do życia 
wasze śmiertelne ciała mocy mieszkającego w was swego Ducha” (Rz 
8, 11). W imię zmartwychwstania Chrystusa Kościół głosi życie, które 
objawiło się poza granicą śmierci: życie, które jest potężniejsze od 
śmierci głosi równocześnie Tego, który daje to życie. Który jest Ożywi-
cielem. Głosi — a nade wszystko współpracuje z Nim w dawaniu tego 
życia. Jeżeli bowiem „ciało podlega śmierci ze względu na skutki grze-
chu, duch (...) posiada życie na skutek usprawiedliwienia” (Rz 8, 10), 
dokonanego przez Chrystusa ukrzyżowanego i zmartwychwstałego.   
W imię Chrystusowego zmartwychwstania Kościół, w ścisłej jedności i 
pokornej posłudze Duchowi Świętemu, służy temu życiu, które pocho-
dzi od Boga samego.

papież Jan Paweł II
encyklika Dominum et Vivificantem nr 58

Milczenie i Duch 
Przestrzenią ducha, gdzie może on rozwinąć skrzydła,
jest cisza.
Milczenie, które cię chroni, gdy rozwijajją się twoje myśli.
Milczenie samych myśli, jak wypoczynek pszczół,
gdy miód już gotowy i teraz powinien stać się
ukrytym skarbem - wciąż dojrzewającym.
Milczenie myśli, które przygotowują swoje skrzydła,
bo nie jest dobrze, żebyś był niespokojny
w duchu czy w sercu swoim. 
Milczenie serca. 
Milczenie zmysłów. 
Milczenie wewnętrznych słów, 
bo dobrze jest,
żebyś znajdował Boga,  
który jest milczeniem wieczności.
Milczenie - porcie o krętów
Milczenie w Bogu,
który jest portem
wszystkich okrętów....

Antoine de Saint-Exupery
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jak proroctwa, które się skończą, albo jak dar 
języków, który zniknie, lub jak wiedza, której 
zabraknie. Po części bowiem tylko poznajemy,
po części prorokujemy. Gdy zaś przyjdzie to, 
co jest doskonałe, zniknie to, co jest tylko 
częściowe. Gdy byłem dzieckiem, mówiłem 
jak dziecko, czułem jak dziecko, myślałem jak 
dziecko. Kiedy zaś stałem się mężem, wyzby-
łem się tego, co dziecięce. Teraz widzimy 
jakby w zwierciadle, niejasno; wtedy zaś 
(zobaczymy) twarzą w twarz: Teraz poznaję 
po części, wtedy zaś poznam tak, jak i zosta-
łem poznany. Tak więc trwają wiara, nadzieja, 
miłość – te trzy: z nich zaś największa jest
miłość.
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Oto Słowo Pańskie

1

Nieszpory zostaną odprawione o godz. 
17.00. Po Nabożeństwie modlić się bę-
dziemy za naszych zmarłych, polecanych 
w wypominkach rocznych. 

Koła Żywego Różańca zapraszają na co-
dzienną modlitwę różańcową, w kwietniu 
w intencji wynagradzającej Bogu za grzec-
hy świata i nawrócenie grzeszników. Mo-
dlitwę w kościele prowadzą poszczególne 
grupy parafialne: w poniedziałek o godz. 
16.30., we wtorek, środę i czwartek o go-
dzinie 18.30., w piątek o godz. 12.30.,        
w sobotę o godz. 7.30., a w niedzielę o go-
dzinie 14.00.

Kończy się okres rozliczania podatku PIT 

PIERWSZE CZYTANIE 
Dz 4, 8-12

Czytanie z Dziejów Apostolskich: Piotr napełnio-
ny Duchem Świętym powiedział: «Przełożeni 
ludu i starsi! Jeżeli przesłuchujecie nas dzisiaj 
w sprawie dobrodziejstwa, dzięki któremu chory 
człowiek odzyskał zdrowie, to niech będzie wia-
domo wam wszystkim i całemu ludowi Izraela,
że w imię Jezusa Chrystusa Nazarejczyka – 
którego wy ukrzyżowaliście, a którego Bóg 
wskrzesił z martwych – że dzięki Niemu ten 
człowiek stanął przed wami zdrowy. On jest
kamieniem odrzuconym przez was budujących, 
tym, który stał się głowicą węgła. I nie ma w ża-
dnym innym zbawienia, gdyż nie dano ludziom 
pod niebem żadnego innego imienia, przez 
które moglibyśmy być zbawieni».

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY 
Ps 118 (117), 1bc i 8-9. 21-23. 26 i 28

Kamień wzgardzony stał się fundamentem 
albo: Alleluja
Dziękujcie Panu, bo jest dobry, * 
bo Jego łaska trwa na wieki.
Lepiej się uciekać do Pana, † 
niż pokładać ufność w człowieku. * 
Lepiej się uciekać do Pana, 
niż pokładać ufność w książętach.

Dziękuję Tobie, że mnie wysłuchałeś * 
i stałeś się moim Zbawcą. 
Kamień odrzucony przez budujących † 
stał się kamieniem węgielnym. * 
Stało się to przez Pana 
i cudem jest w naszych oczach.

Błogosławiony, który przybywa w imię Pańskie, 
* błogosławimy wam z Pańskiego domu.
Jesteś moim Bogiem, podziękować chcę Tobie,
* Boże mój, wielbić pragnę Ciebie.

Piotra Apostoła: Najdrożsi: Chrystus raz je-
den umarł za grzechy, sprawiedliwy za niespra-
wiedliwych, aby was do Boga przyprowadzić; 
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zachęcamy po raz kolejny do przekazania 
1,5% na naszą fundację. Wszystkie infor-
macje oraz program do rozliczenia podatku 
PIT można znaleźć na stronie parafii i 
fundacji.

W tym tygodniu przypadają następujące 
święta liturgiczne: 

- we wtorek, 23 kwietnia, uroczystość św.
Wojciecha, biskupa i męczennika,

- w czwartek, 25 kwietnia, święto św. Mar-
ka, Ewangelisty,

Wszystkim obchodzącym w tym tygodniu 
imieniny, składamy życzenia błogosławień-
stwa Bożego i wszelkiej pomyślności w ży-
ciu osobistym i zawodowym.

DRUGIE CZYTANIE
1 J 3, 1-2

Czytanie z Pierwszego Listu Świętego Jana
Apostoła: Najmilsi: Popatrzcie, jaką miłością
obdarzył nas Ojciec: zostaliśmy nazwani dzieć-
mi Bożymi, i rzeczywiście nimi jesteśmy. Świat 
zaś dlatego nas nie zna, że nie poznał Jego.

Ja jestem Dobrym Pasterzem! - mówi Je-
zus. Czy doświadczam prawdy tych słów      
w swoim przeżywaniu wiary, ale też i
w tym co codzienne, w zwykłych prozaicz-
nych obowiązkach. Można chodzić do koś-
cioła, nawet co tydzień. Można regularnie 
się modlić, zachowywać tradycje wiary, i 
jednocześnie nie przeżywać owej troskli-
wej obecności Boga. Wydaje się, że zbyt 
często nasz obraz Boga jest odległy od te-
go ukazanego nam przez Jezusa. Dlatego 
staje On pośród nas, aby nas przekonać 
do zawierzenia i poddania się Bożemu pro-
wadzeniu. Tylko ode mnie zależy czy uczy-
nię Jezusa przewodnikiem, z którym kon-
sultuję każdy wymiar mojego życia. Co-
dziennie trwając na modlitwie Słowem, 
czytając Pismo Święte, szukając w nim 
odpowiedzi i medytując. Bez tego ciągłego 
i codziennego zasłuchania w Słowo Boże 
nie odnajdę Tego, który jest prawdziwie 
moim Pasterzem. Nie doświadczę najwięk-
szej prawdy mojej wiary – Boga, który jest 
naprawdę bliski, który prowadzi mnie
w mojej codzienności. 

 

 

Umiłowani, obecnie jesteśmy dziećmi Bożymi, 
ale jeszcze się nie ujawniło, czym będziemy. 
Wiemy, że gdy się objawi, będziemy do Niego 
podobni, bo ujrzymy Go takim, jakim jest.

Oto słowo Boże

AKLAMACJA
J 10, 14

Ja jestem dobrym pasterzem i znam owce
moje, a moje Mnie znają.

EWANGELIA
J 10, 11-18

Słowa Ewangelii według Świętego Jana: Je-
zus powiedział: «Ja jestem dobrym pasterzem.
Dobry pasterz daje życie swoje za owce. 
Najemnik zaś i ten, kto nie jest pasterzem,
którego owce nie są własnością, widząc nad-
chodzącego wilka, opuszcza owce i ucieka, 
a wilk je porywa i rozprasza; najemnik ucieka, 
dlatego że jest najemnikiem i nie zależy mu na
owcach. Ja jestem dobrym pasterzem i znam
owce moje, a moje Mnie znają, podobnie jak 
Mnie zna Ojciec, a Ja znam Ojca. Życie moje
oddaję za owce. Mam także inne owce, które 
nie są z tej zagrody. I te muszę przyprowadzić,
i będą słuchać głosu mego, i nastanie jedna 
owczarnia, jeden pasterz. Dlatego miłuje Mnie
Ojciec, bo Ja życie moje oddaję, aby je znów
odzyskać. Nikt Mi go nie zabiera, lecz Ja sam 
z siebie je oddaję. Mam moc je oddać i mam 
moc je znów odzyskać. Taki nakaz otrzymałem
od mojego Ojca».

Oto Słowo Pańskie 

1.

2.

3.

Tydzień Modlitw 
o Powołania do Kapłaństwa i Życia Konsekrowanego

Dzisiejszy Kościół i świat potrzebują ludzi, którzy bezinteresownie będą potrafili 
odpowiedzieć na  miłość Boga, którzy będą umieli odpowiedzieć pokornie i uf-
nie na głos wołającego Boga. Potrzeba młodych ludzi, pełnych idealizmu i ot-
wartości na coś, co sięga poza próg nadziei. Współczesnemu człowiekowi po-
trzeba kapłanów, którzy są świadkami Bożej prawdy i Bożej miłości, tych którzy 
są świadkami Jezusa Chrystusa - Dobrego Pasterza. 
Kościół, poprzez Tydzień Modlitw o Powołania, zaprasza nas, abyśmy włączyli 
się z troską w modlitwę o dzieło powołań oraz o tych, którzy są przez Boga Ojca 
powołani, by wiernie naśladować Jego Syna Jezusa Chrystusa. Zaproszenie to 
jest skierowane do nas wszystkich: kapłanów, kleryków, osób zakonnych, rodzi-
ców, nauczycieli, dzieci, młodzieży, dorosłych. Chciejmy - każdy według swoich 
możliwości - odpowiedzieć na to zaproszenie.

Ks. Bartosz Rajewski
Niedziela szczecińsko-kamieńska 18/2004

K O M E N T A R Z

4.

Ks. Maciej Czapliński

Komentarz można obejrzeć na stronie: 
www.panskasiejba.pl
lub na kanale Yt : 
www.youtube.com/@panskasiejba

Do końca kwietnia br. 
zapraszamy na wystawę

malarstwa
p. Barbary Duma

Zacharskiej
i p. Oleksandry Małyszko

Intencja Różańcowa 
Kół Żywego Różańca

14.04 - 12.05.2024
Módlmy się

za sprawujących władzę,
aby przyczyniali się do budowania

społeczności szanujących
każdego człowieka.

Adoracjaa 
Najświętszego Sakramentu 

w Kaplicy św. Anny

WTOREK godz. 7.30 – 18.30 
ŚRODA godz. od 7.30 – 21.00  

CZWARTEK godz. od 7.30 – 24.000 
PIĄTEK godz. od 7.30 – 19.00

Zachęcamy do praktykowania 
Godziny Świętej w czwartki 
w godz. od 23.00 do 24.00.

Zachęcamy do wzmocnienia Adoracji we 
wtorki o godzinie 9.00., 12.00. i 14.00.

Galeria Dzwonnica zaprasza 
na wystawę malarstwa . . . . . . . . . . . . . . 4

Na stronie 
www.parafiawilanow.pl 

Program do rozliczenia PIT 
oraz 

PIT-OP dla emerytów i rencistów.   
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